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ABSTRAKT

Obsahem práce je popis problematiky vytvoření marketingového plánu, včetně časového

harmonogramu a finančního rozpočtu, a jeho efektivní využití v praxi, konkrétně pro ma-

lou firmu působící v oblasti automobilových služeb. Zabývá se využitím teoretických zna-

lostí pro praxi malých podnikatelů, potřebou segmentace zákazníků a rozpoznání jejich

potřeb, analýzou konkurence a definováním konkurenčních výhod.

Klíčová slova: marketingový plán, malé a střední podnikání, komunikační aktivity, analýza

vnitřního prostředí firmy, analýza vnějšího prostředí firmy, SWOT analýza, PEST analýza,

marketingový mix, časový plán marketingových aktivit, finanční rozpočet marketingového

plánu

ABSTRACT

The content of this paper is description of problems of creating marketing plan, including

time schedule and financial budget, and its efficacious utilization in practice, particularly

for small company operating in the field of automotive services.

It deals with the use of theoretically knowledge for the practice of small entrepreneurs, the

needfulness of customers segmentation and recognition theirs occasions, analysis of com-

petition and defining competitive advantages.
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ÚVOD

Obsahem této práce je problematika zpracování marketingového plánu v malé firmě

bez marketingového oddělení. Malé a střední firmy nechtějí do základních marketingových

procesů investovat vysoké částky a v běžném provozu jejich realizaci odsouvají na druhou

kolej. Se svými zákazníky se setkávají denně, necítí potřebu definovat jejich charakteristi-

ku ani tržní segmenty, neznají svůj marketingový mix.

Přesto jsou tyto informace důležité při rozhodování o komunikačních programech, pomá-

hají posoudit vhodnost média a sdělení. Také objektivní pohled na firmu a její aspekty po-

může uvědomit si její přednosti a slabiny, a s těmi dále pracovat pro upevnění pozice

na trhu.

Podnik je součástí trhu, neustále se měnícího faktoru, a zhodnocení možných změn, prav-

děpodobnosti jejich vzniku a cest, kterými se firma může dále dát, je velkým přínosem.

Tyto plány a postupy nemusí být zaznamenány písemně, stačí, když vedení firmy má před-

stavu o rizicích a jejich důsledcích pro společnost.

Stanovení určitého cíle, stanovujícího zlepšení jednoho z měřitelných ukazatelů hospoda-

ření firmy, pomůže firmě sledovat vývoj po celý rok, ne až při ročních uzávěrkách.

Hlavním přínosem marketingového plánu pro firmu bude až vyhodnocení efektivity jed-

notlivých komunikačních aktivit. To usnadní sestavení plánu pro další období, do kterého

budou zahrnuty jen nejziskovější aktivity. Tím podnik ušetří finance či je vynaloží efektiv-

něji. Proto je nutné zaznamenávat kontakty na zákazníky a doptávat se na informační zdro-

je, ze kterých získali údaje o firmě.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ PLÁN A POSTUP P ŘÍPRAVY

Marketingový plán je krátkodobý plán zahrnující stanovení cílů a strategií k jejich dosažení

v oblasti prodeje, a to v určitém časovém horizontu, nejčastěji jednoho roku. Vyžaduje

analýzu momentální tržní situace firmy, tržních příležitostí a hrozeb, konkurence, zákazní-

ků, dodavatelů, produktů a služeb. Je třeba vyhodnotit údaje o prodejnosti a provedených

marketingových aktivitách v souvislostech s jejich efektivitou. Všechny tyto informace

slouží jako podklady pro určení vhodných cest ke splnění daných cílů.

Pro malé a střední firmy stačí tyto složky marketingového plánu:

- Situační analýza

- Marketingové cíle

- Marketingové strategie

- Program konkrétních marketingových aktivit [1, s. 30]

Větší firmy vyžadují podrobnější analýzy, více informací a hlubší plánování. Například

podle Johna Westwooda [2] zahrnuje marketingové plánování tyto kroky:

- Analýza situace – či tzv. marketingový audit. Zde se hodnotí marketingové prostře-

dí pomocí marketingového výzkumu, segmentuje se trh a sestavuje se SWOT ana-

lýza.

- Cíle, strategie, akční plány – obsahem tohoto dílu plánu je analýza složení výrob-

kového portfolia, vztahu růstu trhu a tržního podílu firmy. Strategie a plány zde do-

stávají konkrétní podobu.

- Distribuce, podpora prodeje a rozpočty – nyní dochází k výběru vhodných částí

marketingového mixu a k jejich modifikování, které bude odpovídat naší strategii,

včetně odhadu nákladů a zpracování rozpočtu.

- Sestavení plánu – nejobsáhlejší a nejkonkrétnější část plánu. Shrnuje informace ze

všech předešlých procedur (celkové shrnutí plánu, situační analýza, marketingové

cíle a strategie, harmonogram propagačních aktivit, rozpočty) a účet zisků a ztrát,

postupy kontroly a aktualizace.

- Prezentace, sledování a úpravy plánu – je důležité seznámit všechny kompetentní

pracovníky s plány, postupy a harmonogramy. Také v průběhu plánovaného období

je třeba sledovat a upravovat marketingový plán podle podmínek na trhu.
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V knize Johna Coopera a Petera Lana Marketingové plánování [3] je navíc marketingový

plán rozšířen o vyhodnocení plnění marketingového plánu a situační analýza se rozděluje

na interní a externí audit.

Marketingový guru Philip Kotler [4, s. 74-78] varuje před několika úskalími tvorby marke-

tingového plánu. Podle něj jsou zásady pro správnou funkci marketingového plánu tyto:

a) Marketingový plán nesmí postrádat logické uspořádání či některé prvky – nejčastěj-

šími problémy jsou nejasné a nepřesvědčivě vymezené cíle, strategie a taktiky, na-

hrazené nadbytečnými čísly a rozpočty.

b) Plán musí umožňovat finanční simulaci – plány počítají s různými variantami vývo-

je okolí podniku. Očekávané tržby a náklady mají být funkcí řady kombinací změn.

c) Plánovány jsou i alternativní scénáře – nesmí chybět plán reakcí na nové varianty

vývoje, změny při hospodářské recesi.

d) Plány jsou logicky uspořádány – v plánu musejí být zahrnuty kromě analýz trhu

a společnosti, cílů, strategií a plánů také finanční a časové plány a kontrolní me-

chanismy pro sledování dosahování cílů.

e) Rozpočty jsou flexibilní – efektivnější než požadovat procentní růst tržeb je přístup,

kdy se vedení ptá, čeho by bylo možné dosáhnout s rozpočtem vyšším o danou část,

a jestli by se tyto vynaložené prostředky vrátily zpět.

f) Nejlepší marketingové plány a výsledky jsou oceněny – zde nejde jen o motivaci

pracovníků, ale o zpětné vyhodnocení vynaložených prostředků a rozeznání efek-

tivních postupů.
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2 SITUAČNÍ ANALÝZA

Při výzkumu trhu rozeznáváme dva zdroje informací – primární a sekundární. Primárními

informacemi jsou data získaná v terénu, prvotně zpracovaná. Sekundární informace neboli

výzkum od stolu jsou již zjištěné a zpracované údaje. Zdroji sekundárních dat mohou být:

periodika, registry, firemní adresáře, výroční zprávy, archivy. Informace se též dají získat

prostřednictvím agentur, v České republice působí například výzkumný institut GfK Praha

[5, s. 15 a 29].

2.1 Interní audit

Podle Coopera a Lana [3] by interní audit měl zkoumat strukturu firmy, režijní náklady,

výrobní a distribuční náklady a marketingové a prodejní metody včetně nákladů, které

s nimi souvisejí.

2.1.1 Struktura firmy

Skládá-li se firma z více než jedné osoby, je třeba rozdělit pravomoci a zodpovědnosti.

Tím je předcházeno opomenutí některých záležitostí či vzniku jejich duplicity, což

by mohlo vést až ke ztrátě zákazníků, rozepřím a finančním ztrátám.

Čím více zaměstnanců ve firmě působí, tím je přesné vymezení pravidel práce důležitější.

S tím roste i potřeba složitějších organizačních a kontrolních struktur. Takové struktury

mohou být centralizované či decentralizované, ploché či hustě větvené do divizí a odděle-

ní. V nadnárodních společnostech jsou vytvářeny specializovaně zaměřené štáby pro ve-

doucí pracovníky, které radí v určitých specifických oblastech řízení.

2.1.2 Režijní náklady

Mezi režijní náklady jsou zahrnovány náklady fixní, jejichž výše přímo nesouvisí

s velikostí objemu výroby. Jsou to odměny technickohospodářských pracovníků, nájmy,

zálohy na energie a náklady vynaložené na marketingové aktivity. Chce-li podnik znát


[…]


Aktualizace stránek 1.000,--
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9.8 Měření efektivnosti

Dosud nebyl zaveden žádný systém zjišťování informačních zdrojů, kde dosavadní zákaz-

níci získali kontakt na firmu a další údaje, na základě kterých se rozhodli využít služeb

firmy. Podle náznaků zákazníků je nejefektivnější cestou oslovení internetová prezentace

(velká část klientů využívá e-mailovou komunikaci) a doporučení známých či ovlivňovate-

lů skupiny, například odborníků.

Díky osobnímu kontaktu s každým zákazníkem je nejsnadnější přímý dotaz na informační

kanály a rozhodující aspekty pro výběr právě této firmy. Není nutné ptát se každého zá-

kazníka, je možné stanovit systém dotazování, například dotazovat se jen určité dny

v týdnu či každého třetího zákazníka. Tyto údaje budou zaznamenány do zákaznické data-

báze spolu s kontaktními údaji.

Tištěná reklama má předpoklad nejméně efektivního média, nejlépe využité prostředky

jsou náklady vynaložené na webovou prezentaci a úsilí vynaložené na maximální uspoko-

jení každého zákazníka. Na konci příštího roku budou tyto předpoklady potvrzeny či vy-

vráceny a dále plánováno rozdělení finančních prostředků do komunikačních kanálů

s největší rentabilitou.
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ZÁVĚR

Cíl této práce, vytvoření marketingového plánu pro malou firmu bez marketingového od-

dělení, marketingových strategií, cílů či plánů, byl splněn za dodržení finančního rozpočtu.

Definice těchto oblastí a poznání hlavních identifikačních znaků zákazníků napomohly ve

výběru marketingových aktivit, komunikačních médií a stanovení jejich intenzity, a také

pro nalezení slabých stránek marketingového mixu.

Oproti minulým letům byla omezena tisková reklama kvůli předpokladu malé efektivnosti,

a naopak věnována zvýšená pozornost propagaci pomocí internetu a vlastních webových

stránek. Zde se komunikace zintenzivňuje a plánuje se lépe využívat prostoru na interneto-

vých stránkách firmy pro podporu prodeje.

Výhodou firmy je její snadno dostupná poloha, distribuční kanály nejsou vytvářeny, pro-

vozovna je místem prodeje konečnému spotřebiteli. Změny ale nastanou ve službě prodeje

na dobírku. Na stránkách firmy přibudou konkrétní cenové nabídky nejvíce prodávaných

dílů, mění se i dodací a platební podmínky. Výhodou bude získání zákazníků ve vzdáleněj-

ších regionech.

Již tento rok byla založena databáze zákazníků, která bude sloužit i jako zdroj informací

o efektivitě jednotlivých částí marketingového mixu. Na konci roku 2010 budou tyto in-

formace použity pro vyhodnocení tohoto marketingového plánu a osvědčené komunikační

aktivity budou využity i v následujícím období.
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RESUMÉ

Ziel dieser Arbeit, einen Marketing-Plan für ein kleines Unternehmen ohne Marketing-

Abteilung, Marketing-Strategien, Ziele und Pläne, war durch Übereinstimmung mit dem

Budget Zahlen erfüllt. Definition der Gebiete und Kenntnisse der wichtigsten Kennmarken

der Kunden unterstützen bei der Auswahl von Marketing-Aktivitäten, Kommunikations-

Medien und die Bestimmung ihrer Intensität, und auch auf der Suche nach Schwachstellen

in den Marketing-Mix.

Im Vergleich zu den Vorjahren wurde die Reklame in der Presse begrenzt durch die gerin-

ge Effizienz Annahme und hingegen wurde eine stärkere Konzentration auf die Förderung

über das Internet und eigene Website verstärken. Hier ist eine intensive Kommunikation

und ist eine bessere Nutzung des Weltraums auf der Website des Unternehmens geplant,

um den Umsatz zu steigern.

Der Vorteil des Unternehmens ist die verkehrsgünstige Lage, die Vertriebskanäle werden

nicht erstellt, die Einrichtung ist das Ort des Verkaufs an den Endverbraucher. Die Ände-

rungen werden in den Dienst der Verkauf per Post auftreten. Die Website wird angefügt

einem bestimmten Preisangeboten die oft verkauften Waren, die Lier- und Zahlungsbedin-

gungen werden auch getauscht. Der Vorteil ist es, Kunden in abgelegenen Regionen zu

erhalten.

Bereits in diesem Jahr gibt es eine Kunden-Datenbank, die als Quelle von Informationen

über die Wirksamkeit dem einzelnen Teil des Marketing-Mix dient. Am Ende des Jahres

2010 werden diese Informationen für der Bewertung der Marketing-Plan verwendet, und

die gute Kommunikation-Aktivitäten in der Zukunft werden weiderwendet.
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PŘÍLOHA P I: ÚDAJE REGISTROVANÉ P ŘI SEO OPTIMALIZACI

Titulek stránky:

Specialista na výfuky

Krátký titulek:

Výfuky Zlín

Popis stránek (maximálně 255 znaků):

Nabízíme prodej a montáž kvalitních výfuků a katalyzátorů na vozidla všech zna-

ček za nejnižší ceny. U nás zakoupené výfuky mají dvouletou záruku a namontuje-

me Vám je na počkání a zdarma. Prohlídky výfuků jsou zdarma a i bez objednání,

od pondělí do soboty.

Krátký text (maximálně 100 znaků):

Nabízíme prodej a montáž kvalitních výfuků a katalyzátorů na vozidla všech zna-

ček za nejnižší ceny.

Klíčová slova (maximálně 255 znaků):

výfuky, katalyzátory, výfukové systémy, zlín, montáž zdarma, pohlídka zdarma,

kvalitní výfuky, Bosal, MTS, autoservis zlín, výfuky zlín, katalyzátory zlín, montáž

zdarma zlín, prohlídka zdarma zlín

Kategorie:

- prodej výfuků

- montáž výfuků

- autoservisy
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