## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Tereza ŘIHÁČKOVÁ**

**Téma BP: Marketingový plán firmy XYZ**

**Akademický rok: 2009/2010**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
<b>Součet</b> <b>10 / 6 = 1,67</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této BP bylo vytvořit marketingový plán pro menší firmu na rok 2010. Práce je zpracována poměrně pečlivě, stylistická a gramatická úroveň je celkem dobrá. Po formální stránce bych vytkla, že grafy nebyly zpracovány barevně a u některých z nich (str. 31, 38, 40) to dosti snížilo jejich vypovídací schopnost. Některé statistiky a grafy podle mého názoru ani nebylo nutné uvádět (např. vývoj vzdělání obyvatel v ČR).

Naopak mi práci některé informace chyběly. Přestože jde o anonymní firmu, pro posouzení BP by bylo vhodné je vědět. Např. roční obrat, hospodářský výsledek a náklady na komunikaci, včetně jejich struktury, v posledních 3 letech. Roční nebo průměrný měsíční počet zákazníků, frekvence využití brigádníka, zda je spolupráce s ním pro firmu výhodná. Provozní doba firmy. U vybraných konkurentů porovnání cen např. výfuku včetně montáže.

Místo spolupráce s konkurenčními firmami bych spíše doporučila spolupráci s firmami v podobném oboru, které ale firmě přímo nekonkurují (např. firmy specializované na pneu, výměnu skel nebo karosářské služby). Také bych doporučila napřed osobní projednání a teprve následný kontakt e-mailem.

Do databáze klientů (v příloze) bych doplnila stáří auta a využitou službu zákazníkem včetně ceny (popř. výhody, které mu byly poskytnuty). Tyto informace by se v budoucnu firmě mohly hodit.

V práci studentka provedla řadu analýz, které byly předpokladem pro následné sestavení plánu. Pozitivně hodnotím také její návrhy na poměrně radikální změny oproti současnému stavu a finanční rozpočet.

#### **Otázky:**

1. Jaké jsou Vaše názory na uplatnění systémového poskytování slev jako např.:
- pro udržení zákazníků - slevy při opakovaném využití služeb,
- pro získání většího obratu - slevy při výměně více dílů,
- pro získání nových zákazníků - slevy např. na kupónech v tiskové reklamě?
2. Jaký je Váš názor na reklamu firmy ve Zlatých stránkách? Na možnost reklamního potisku automobilu majitele firmy?
3. Zmiňujete dárky od dodavatelů za určité odebrané množství (str. 48). O jaké dárky se jedná? Jsou použitelné pro klienty firmy? Jaký je Váš názor na dárky pro zákazníky ve formě reklamních předmětů této firmy. Jaké byste případně navrhovala?
4. Navrhujete změnu v zasílání zboží. Místo dosavadní České pošty navrhujete PPL. Z jakých důvodů?

**Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 20. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího